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Kaukopartioilla oli kyynelradion kanssa käytössään sodan loppuvaiheessa paperisen 
salaustaulukon sijaan varta vasten kenttäolosuhteisiin suunniteltu salauskiekko, jota 
kutsuttiin ALLUksi. 
 

ALLUn synty, Sakari Pajunen 

Matti Wihuri valitsi kansainvälisen radioliikenteen menetelmät ja lyhennykset 
kaukopartioliikenteen perustaksi. Salakirjoitukseksi valittiin korvausmenetelmä, jossa 
jokainen merkki korvattiin englannin kielen 26:lla merkillä. Jatkosodan aikana 
menetelmänä oli sekoitettu Tritheimin taulukko. Se oli A5-arkille painettu ja 
aakkosjärjestyksessä olevan selväkielitekstiä vastaavien merkkien alapuolella oli 25 riviä 
kirjaimia, jotka olivat samat aakkoset mielivaltaisesti sekoitettuna joka rivillä eri tavalla. 
Salakirjoitettava teksti jaettiin viiden merkin ryhmiin ja sanavälit jätettiin pois. Selväkielen 
ensimmäinen merkki korvattiin sen kanssa samassa sarakkeessa ensimmäisellä rivillä 
olevalla merkillä, toinen selväkielimerkki sai vastineensa toiselta salakirjoitusriviltä ja niin 
edelleen, kunnes 25 merkkiä oli salakirjoitettu ja saavuttu taulukon alariville. Sen jälkeen 
aloitettiin taas salakirjoitusriviltä yksi, ja kun sanoma oli valmis, viimeinen ryhmä 
täydennettiin viideksi merkiksi mielivaltaisilla merkeillä. 

Salakirjoitus oli sen ajan olosuhteissa varsin vaikeasti murrettava, mutta kylmässä tai 
märässä metsässä oli aika hankalaa tuollaisen paperilappusen avulla rakennella 
salakielistä sanomaa. Kun vielä muistaa, että kyynelmies, miksi kaukopartioradistia 
kutsuttiin, ei suinkaan ollut mikään konttoristi tai sisätyöläinen, vaan tavallisesti 
metsätöissä karaistunut maalaispoika, täytyy ihailla heidän sitkeyttään ja kykyään 
paneutua tähän tehtävään niin hyvin, että tieto kulki molempiin suuntiin riittävän tarkasti. 

Salakirjoituskiekko Allu syntyi yhteisvoimin 

 
Tuo paperiarkeilla tuhraaminen oli Wihurille kuitenkin jatkuva huolen aihe. Niinpä hän 
yhdessä sotilasmestari Alvar Ahosen kanssa kehittelikin ideaa sopivamman menetelmän 
kehittämiseksi. Alvar Ahonen oli jo ennen talvisotaa radiotiedusteluun värvätty radisti, joka 
oli myös taitava käsitöissä. Wihurin ja Ahosen yhteisissä tuumailuissa kehittyi vähitellen 
salakirjoituskiekko, joka sai Ahosen kunniaksi nimen ”Allu” 

Kiekot oli tehty alumiinilevystä ja suurempi oli halkaisijaltaan 12 cm ja pienempi 9 cm. 
Kiekot oli keskipisteistään laakeroitu yhteen ja jaettu 26 sektoriin, joita ohjattiin isommassa 
kiekossa olevien lovien ja pienemmässä kiekossa olevan lukitusjousen avulla. Isompaan 
kiekkoon saatiin ympyrärengas, johon mahtuivat kaikki selväkielitekstin merkit kahtena 
rivinä. Toisessa rivissä oli suomen kielen aakkoset, 24 merkkiä ja kaksi sektoria, joita 
käytettiin siirryttäessä selväkielisen tekstin toiseen riviin, jossa olivat vuorostaan numerot, 
välimerkit ja yleisimmät lyhennykset, kuten km, leko (lentokone), juna, h-auto jne. 
Salpajousi oli muotoiltu siten, että se ympäröi sen sektorin numeron, joka kulloinkin oli 
käytössä. Sisemmässä kiekossa olivat taas englannin kielen 26 aakkosmerkkiä viidessä 
kehässä sekoitettuna joka kehässä eri tavalla. Merkkien sekoittamista varten oli sorvattu 
26 kappaletta noin 25 mm puupalloa, joihin oli jokaiseen piirretty oma kirjaimensa. Kun 
pallot sekoitettiin niitä varten tehdyssä laatikossa, oli helppo poimia pallo kerrallaan 
luettavaksi ja merkittäväksi paikalleen salakirjoitusriville. Kun ensimmäinen salakirjoitusrivi 
oli valmis, pallot sekoitettiin laatikkoon takaisin, ja työ jatkui. 
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Jokaisesta salakirjoituksesta tehtiin kaksi samanlaista kappaletta, joista toinen oli partiolla, 
toinen komppanian keskusradioasemalla. Partiolla oli tavallisesti kaksi erilaista avainta 
mukana, siltä varalta, että toinen joutuisi hukkaan. Erään Er.P 4:n komppanian 
salakirjoituskiekot on saatu talteen Viestimuseoon Riihimäelle. Käydessäni siellä näin ne 
pakkauslaatikossaan ja jäin ihmettelemään, kun salakirjoitustekstit olivat niin tutun 
näköistä käsialaa. Vasta myöhemmin muistin, että olin itse Mikkelissä Wihurin käskystä ne 
tekstannut. Tekstit oli tehty valmiiksi painetuille paperipohjille ja kiekoissa tekstit oli peitetty 
selluloidilevyillä, jotka suojasivat kirjoitusta sekä kosteudelta että hankaukselta. 

 

Salakirjoittaminen aloitettiin asettamalla salpajousi sovitun sektorin kohdalle ja 
ensimmäiset viisi merkkiä salakirjoitettiin tällä asetuksella, jolloin ensimmäinen 
salakielimerkki otettiin pienemmän kiekon ulommaiselta kehältä, seuraava toiselta ja 
kolmas kolmannelta kehältä jne. Seuraavien viiden merkin salakirjoittamista varten 
siirrettiin sisäkehän lukitus seuraavaan sektoriin ja näin jatkettiin, kunnes koko sanoma oli 
salakirjoitettu. Avaaminen tapahtui vastaavasti etsimällä merkkien selväkieliset vastineet 
ulkokehiltä. Menetelmä oli yksinkertaisempi kuin mitä tämä selostus antaa ymmärtää ja 
tottunut radisti suoriutui varsin nopeasti sekä salakirjoittamisesta että avaamisesta. 

 
 
Lienee syytä tässä yhteydessä mainita, että tietoon ei ole ainoatakaan tapausta, jossa 
vihollinen olisi päässyt murtamaan kaukopartioiden sanomien salakieltä. Eräissä 
tapauksissa oli tosin syytä epäillä, että vihollinen pyrki radiolla häiritsemään partion 
liikennettä, mutta nekin tapaukset olivat harvinaisia. 
 

Kiekot tehtiin Päämajan Radiopataljoonan varikkokomppaniassa majuri Ragnvald 
Lautkarin johdolla, kuten kaukopartioradiotkin. Kun ”Allu” oli saatu käyttöön, kyynelmiehen 
tehtävä helpottui melkoisesti, mutta ilman kyynelmiehiä nämä kaikki vehkeet olisivat olleet 
tyhjän panttina. — Jos kaukopartiomiehet olivat sodan ajan eliittiä, niin kyynelmiehet olivat 
tämän eliitin eturivissä. 
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ALLU-salauskiekon käyttöohje, Jaakko Kiuttu 
 

1 Yleistä 
ALLU on salauskiekko, jolla kaukopartioradisti salasi nopeasti viestin. Kiekko 
on albertinkiekon sovellus. (Jos haluat tietää lisää albertinkiekosta, katso 
seuraava linkki: 

https://www.cs.helsinki.fi/u/kerola/tkhist/k2000/alustukset/salakirjoitus/crypto.html#se
c3.1  

Sodan aikana päämajan kaukopartioradistien kouluttaja Matti Wihuri, 
OH2OH; ja sotilasmestari Alvar Ahonen kehittivät ALLU-salauslevyn 
sekoitetusta tritheimin taulukosta eli ns matolaatikosta. 
(Tritheimin taulukko: Aakkostaulukkoon perustuva menetelmä, jossa 
taulukon jokainen uusi rivi muodostetaan kiertämällä edellistä riviä askeleen 
vasemmalle. Matriisin sarakkeilla on selväkielikirjaimisto ja riveillä 
avainkirjaimisto. Ks. 
https://www.secmeter.com/salakirjoitusmenetelmat.html) 

2 Rakenne 
Allu-levy koostuu kahdesta alumiinilevystä, joiden halkaisijat ovat 12 cm ja 9 
cm. Ulompi kiekko on jaettu 26 sektoriin. Alumiinikiekkojen päälle asetetaan 
kaksi paperista kiekkoa. Kiekkojen päällä oli kuttaperka-muovi sääsuojana 

Sisemmässä kiekossa sisäkehiä on viisi. 
Sisimmäinen ja ulommainen paperikiekko voitiin lukita salpajousella toisiinsa. 

Ulommassa kiekossa oli kaksi riviä: 
- Ensimmäisessä rivissä oli sekä selväkielimerkintöjä esim ”LeKo”, ”H-auto”, 
”juna”, ”silta” että numeroita 
- Toisessa rivissä oli Suomen kielen aakkoset 24 merkkinä. 

Lisäksi ulommassa kiekossa oli kaksi sektorimerkintää, jolla siirryttiin 
käyttämää jompaa kumpaa ulommaisen kiekon riviä Sisemmässä kiekossa 
on viidessä rivissä sekoitettuna englanninkieliset aakkoset. Ko. aakkoset 
arvottiin puukuulilla joita säilytettiin kangaspussissa. 

Kiekkoja valmistettiin kaksi, toinen tukikohtaan toinen kaukopartiolle. 
Lisäksi tehtiin varalle vielä yhdet kiekkoparit, jos vihollinen sieppaa shifferin 
tms. 

3 ALLU levyllä koodaaminen ja dekoodaus 
ALLU levyä käytettiin näin: 

Selkokielien viesti voisi olla vaikka seuraava: 
”SILTA TUHOTTU” 

”SILTA” on oma selväkielimerkintä ulomman kiekon ensimmäisellä rivillä 
sektorissa 24 (kts näköisliite) 
”TUHOTTU” on normaalia salattavaa tekstiä. 

https://www.cs.helsinki.fi/u/kerola/tkhist/k2000/alustukset/salakirjoitus/crypto
https://www.secmeter.com/salakirjoitusmenetelmat.html)
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Käytetään sovittua lähtötilan salpa-asetusta (joka olisi tilanne vaikka ALLU-
piirroskuvassa) 

Viesti siis kuuluu ”SILTA TUHOTTU” 

Luetaan ulommankiekon ensimmäisen rivin siirtokäsky seuraavasti: 
Mene sektorille 25 ja lue sisemmän kiekon ensimmäisestä rivistä salattu 
kirjain joka on Q (eli se tarkoittaa että mene seuraavaksi ulomman kiekon 
ulkoriville) 

Kohta ”SILTA” salataan menemällä sektorin 24 kohdalle (jossa lukee SILTA) 

Salattava koodi luetaan sisemmän kiekon toisesta rivistä. 
Salattava viesti kuuluu nyt U 

”TUHOTTU” on normaalia salattavaa tekstiä ja siksi pitää ensin siirtyä 
ulommankiekon toiselle riville. Se tehdään näin: 

Mene sektorille 26 ja lue siirtokäsky sisimmän kiekon kolmannen rivin 
kohdalta, joka on Y 

Eli viesti on nyt QUY 

Selkokielinen teksti oli TUHOTTU. Otetaan T kirjainta vastaava merkki 
sisemmän kiekon 4 riviltä joka on Z 
Eli nyt salattu viesti on QUYZ 

sitten tulee TUHOTTU joka katsottaa sisemmänkiekon 5 riviltä joka on E 
QUYZE 

Tämän jälkeen irrotetaan salpa ja siirretään sisintä kiekkoa yhden sektorin 
verran myötäpäivään. 

Jatketaan koodausta samalla tavalla. 

Vastaavasti dekoodaus tehdään lukemalla sisäkehän ensimmäiseltä 
sektorilta Q kirjain ja katsotaan mitä se vastaa ulokiekolla jne 
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Mustavalkokuva on tähän mennessä ainoa löytynyt sodan aikainen kuva jossa kaukopartio 

oikeasti käyttää ALLUa. 

Outoja kyynelversioita 

Laatikkokyynel 

 

Liekö jokin kehitysversio vai jonkun omatekele, mutta kuvien mukainen vanerilaatikkoon 

asennettu kyynel M7 ja samannäköiseen etulevyyn asennettu M4 putkahti eräänä päivänä 

ihmisten ilmoille. Kytkennät näyttävä alkuperäisen vanhoille, ei tätä ihan äsken kuitenkaan 

ole tehty. Ja mikä kumma onkaan tuo messinkinen laatikko? 
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Kummassakaan ei ole sarjanumeroita, M7 on irtokelalla oleva V2 
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Asekätkentäkyynel 

 

Asekätkentäjutun aikoihin myös osa viestihenkilöstä teki omia piiloja ja kätköjä tallentaen 

mm. kenttäpuhelimia ja kyynelradioita. 

Kovin hyvin alumiini ei kosteassa maaperässä pärjää, tästä osoituksena eräästä kätköstä 

60-luvulla esiin kaivetut M4 ja M7 
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Ensimmäinen M4 

 

Ensimmäinen sarjatuotantoon asti päässyt kyynelmalli oli M4. Ihan ensimmäinen tästä 

sarjasta eli sarjanumeroltaan 1 on löytynyt Järvenpääläisen harrastajan kokoelmista. 

Laite on vielä melko hyvässä kunnossa, hieman hapettunut ja ruuveissa ruosteen alkua. 

Sisäkalut alkuperäisessä kunnossa. 

 

 

 

Laitteen kylkeen stanssattu luku 41 = malli M4 sarjanumero 1 
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M14? 

 

Päämajan varikkokomppaniassa suunniteltiin aivan sodan loppupuolella uutta, 

isompitehoista lähetintä. Oliko tämän tarkoituksena olla kyynel M14? Ei ainakaan 

partiokäytössä tuommoisia jännitteitä ole käytettävissä, mutta ehkä esim. 

diplomaattiliikenteessä.. 

 

 

Tiettävästi näitäkään ei yhtään valmistettu? 

 

Majuri Lautkari oli niin kyyneleen lumoissa, että kun hän palasi Suomeen Stella Polariksen 

jälkeen viisikymmenluvulla, suunnitteli hän vieläkin isompia partiolähettimiä. Niitä ei 

kuitenkaan tiettävästi rakennettu, ihmepeli transistori teki jo tuloaan. 
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Saksaan toimitetut kyyneleet 

 

Osana viestikalustojen vaihtoa Saksaan toimitettiin jatkosodan aikana muutama kymmenen 

kyynelradiota. Vaihdossa saatiin jotain muuta viestikalustoa, rahaa ei tiettävästi käytetty. 

Nyt löytyi vanhasta saksalaisesta lehdestä Funk 3/88 merkillinen kuva kyynelradiosta. 

Äkkiseltään siinä näyttäisi olevan neljä pyöreää kantta joista yksi on varattu varaparistolle. 

Myös kytkimet, nupit ym. ovat tavanomaisesta poikkeavia. 

Tehtiinkö nämä jo valmiiksi Suomessa tämmöisiksi vai onkohan kyseessä aseveljien omista 

modifikaatioista? 
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Kyyneleen huollosta 
 

Kyynelradiot olivat aika varmatoimimisia. Kun radio oli mykkä, syynä lähes aina oli 

paristojen loppuminen tai väärinkytkennästä johtunut putkien viottuminen. 

Joitain raportointeja on ollut huonoista tinauksista tai kyyneleen sisällä olleesta 

ylimääräisestä metallimujusta(?) 

Vialliset kyyneleet kulkeutuivat Päämajan Varikkokomppaniaan korjattavaksi. Joissain 

harvinaisissa tapauksissa putkia vaihdettiin myös kaukopartio-osaston majoituspaikalla ja 

vialliseksi epäiltyjä putkia voitiin testata Varikkokomppanian valmistamalla PM1-08 

putkientestauslaitteella. 

Yksi semmoinen löytyi Museo Militarian varastoista ja on nyt nähtävillä Hämeenlinnassa 

Militarian radioamatööriaseman vitriinissä. 

 

 

 

 

 



KYYNELKIRJA osa 2 Sivu 13 
 

Muutama vikaraportti on säilynyt arkistoissa: 
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VRHAB M4/7 selostus ja käyttö 
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Kyyneleen putkista 
 

DDD11 

 

Ensimmäisessä kyynelradiossa M4 oli käytössä teräskuorinen kaksoistriodi DDD11 
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DLL21 

Koska DDD11 putkien saanti vaikeutui sodan alettua, suunniteltiin uusi malli M5 joka 

käyttikin sitten helpommin rikki menevää lasikuorista kaksoispentodia DLL21
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DF11 

Vastaanottimessa M7 käytettiin teräskuorisia putkia 2 x DF11 ja DDD11 ja Töpössä 1 x 

DF11 ja DDD11 
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EL2 

Kyynelmallissa M12 siirryttiin käyttämään järeämpää putkea EL2 joka sitten vaatikin jo 

isommat jännitteet toimiakseen 
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VRHAI paristoista 

 

Kun kyyneleet M10 ja M11x modifioitiin ja peruskorjattiin varikolla viisikymmentäluvulla 

sijoitettiin ne peltikoteloon jonne mahtui myös paristot.  

 

Anodiparistona käytettiin alun perin Panu-radiolle VR2 teetätettyä Airamin LP-3 paristoa, 

jonka nimellisjännite oli 103,5V. Sitä käytettiin myös amerikkalaisessa ”handie-talkie”:ssa 

 

Hehkupariksi valikoitui Airamin 1,5V SP-4 jossa oli 2 kpl 1,5V paria rinnankytkettynä  
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Lautkarin verstas 
 

Varikkokomppania oli n 70 henkilön vahvuinen osasto, jonka tehtävänä oli radiotiedustelun 

tekninen huolto ja hankintatoiminta. Se myös valmisti laitteita. Tärkeimmäksi 

valmistustuotteeksi tuli kaukopartioradio Kyynel, jota oli kehitetty versio versiolta 

Varikkokomppanian piirissä. Varikkokomppanian tilat sijaitsivat Helsingin Munkkiniemessä 

1944 kesäkuun suurhyökkäyksen alla varikkokomppania siirtyi Munkkiniemestä Nurmijärven 

Röykkään ja heinäkuun alussa siirryttiin Uuteenkaupunkiin 

Uuteenkaupunkiin siirryttäessä Kyynel oli jo sarjavalmistusasteella. Komppania päällikkönä 

oli Uudestakaupungista kotoisin oleva majuri Ragnvald Lautkari. Hänen ansiotaan ilmeisesti 

oli yksikköjen sijoittuminen nimenomaan Uuteenkaupunkiin, jossa Lautkari oli sijoittanut 

työhuoneensa syntymätaloonsa. Varikkokomppania asettui Työväentalolle Ylisenkadun 

varrella. 

Ruotsiin tilatusta 100 kappaleen erästä Kyynel-radioita oli 25 vasta valmistettu Stella 

Polaris-operaation käynnistyessä. Ruotsiin tuotiin Varikkokomppanian koneita ja laitteita 

sekä materiaalia siinä määrin, että Kyynel-radioiden valmistusta voitiin jatkaa. Tätä varten 

Lautkari vuokrasi Lidingöstä verstastilat ja työ jatkui 7 hengen voimin. Sarja valmistui, 

maksut saatiin Ruotsin valtiolta ja nettotulos tilitettiin Pääesikunnan hallintotoimistolle 

 

Kyyneleitä rivissä varikkokomppanian työtiloissa 
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Lautkarin elämästä – esitelmä SRHS:n kokouksessa 
 

Lautkarin nimi on tuttu kaikille sotilasradioharrastajille ja myös monelle vanhemman polven 

radioamatöörille. Itsellänikin on omakohtaista kokemusta OH2NN QSL-kortista, joka pitkään 

komeili 60-luvun lopulla koulupojan vaatimattoman radioasemani seinällä. 

Lautkarista liikkuu monenlaisia juttuja, osin totta osin legendaa ja kun Museo Militarian 

arkistoista sattumalta löytyi Lautkarin itsensä kirjoittamia muistiinpanoja elämästään, päätin 

koota niistä pienen yhteenvedon. 

Tiedot ja asiat ovat toki Lautkarin omasta kynästä ja omista mielipiteistä ja saattavat poiketa 

muiden aikalaisten muistikuvista, mutta varmaankin pääasiat ovat niin kuin ne on kirjoitettu. 

Emil Wilhelm Ragnvald Lind syntyi  30.8.1894 Uudessakaupungissa. Hän käytti aluksi 

nimeä Vilho Lind, mutta muutti sen myöhemmin 30-luvulla Ragnvald Lautkariksi. Käytän 

tässä myöhemmin pelkästään nimeä Lautkari. Vuosisadan alussa kansakoulussa opettaja 

kertoili, että on mahdollista nykyään langattomasti sähköttää ja vastaanottaa sanomia. 

Kyseessä oli naisopettaja ja pojat eivät ottaneet oikein tosissaan tuommoisia höpinöitä. 

Pojat rakentelivat tuohon aikaan pieniä hörykoneita ja sähkömoottoreita, mutta ajatus 

langattomasta lähetyksestä jäi Lautkarin päähän kytemään- 

Oppivelvollisuuden suorittamisen jälkeen  Lautkari pääsi töihin Helsingin venäläiseen 

lennätinkonttoriin. Se oli  tylsää hommaa ottaa vastaan sähkösanomia ja liimailla 

tekstinauhoja sanomalomakkeille, mutta morsemerkit tulivat tutuiksi 

1916 Alkoi langattoman lennättimen osien rakentelu. Ystävät varoittelivat Lautkaria moisista 

hommista, tsaarin poliisi valvoi kaikkea. Antipinin Sähköromuliike Uudenmaankadulla oli 

oikea harrastelijoiden aarreaitta. Sieltä Lautkari sai hankittua mm. T-Fordin kipinäinduktorin 

ja akun hän teki itse lasipurkkiin lyijylevyistä ja rikkihaposta. Silloisessa vuokra-

asunnossaan Lautkarin oli vaikea mitään rakennella, mutta sitten hän saikin siirron 

kotikaupunkiinsa Uudenkaupungin Lennätinkonttoriin. Rakentelu oli nyt helpompaa vanhan 

kotitalonsa verstaassa. 

Kotimaista radiokirjallisuutta ei tulloin vielä ollut ja niinpä ulkomaisten kirjojen ja lehtien 

perusteella valmistui ensimmäinen kipinälähetin ja koheererivastaanotin vuonna 1917. 

Lähetin oli sangen yksinkertainen, pikkuakulla toimiva T-Fordin kipinäinduktori, joka syötti 

kipinäväliä. Toinen napa 50cm antennipuikkoon ja toinen mereen. Vastaanotin oli yhtä 

yksinkertainen. 50cm antennipuikko oli liitetty pystysuoriin hiilipuikkoihin joiden päällä lepäsi 

parsinneula ja joiden kanssa vielä rinnankytketty Ericssonin puhelimen ”kuulotorvi”. 

Karkeasti määritellen kyseessä oli siis 2m aaltoalue. 

Lähetin sijoitettiin rantakivikkoon ja vastaanotin soutuveneeseen, jota naapurin poika souti 

merelle päin. Aina välillä hän pysähtyi kuuntelemaan ja heilutti nenäliinaa kuulemisen 

merkiksi. 3km etäisyyteen oli lopetettava kun vene hävisi taivaanrantaan. Samaan aikaan 

satamaan saapui venäläinen sota-alus, pojille tuli kiire puikkia pakoon.  



KYYNELKIRJA osa 2 Sivu 24 
 

Lautkari piti usein tätä ensimmäisenä harrastelutoimin pidettynä sähkötyslähetyksenä, 

mutta jo 1906 oli Eric Tiegerstedt pitänyt kipinäyhteyksiä venäläisiin sotalaivoihin ja 1914 

Leo Lindell oli myös onnistunut saamaan radioyhteyden. 

1918 Suomessa syttyi sota ja Lautkari liittyi Uudenkaupungin suojeluskuntaan ja sen 

viestitysjoukkoihin. Viestitysjoukoilla oli käytössään vain yksi kenttäpuhelin ja muutama 

lähitaloista takavarikoitu seinäpuhelin.  Turusta tuli pian käsky marssia jäätä pitkin 

Ahvenanmaalle ja vallata Prästön venäläinen kipinälennätinasema. Kahden viikon marssin 

jälkeen radioasema vallattiin ja nuori suojeluskuntalainen pääsi ensi kerran kopeloimaan 

laitteita, joista oli nähnyt vain kirjojen kuvia. Vastaanottohuoneessa oli kaksi hienoa 

kidekonetta, suuria ja jykeviä, Pietarilaisen Geisler-tehtaan valmistamia. Oli varmasti 

elämys laittaa ensi kerran kuulokkeet korvilleen ja kuunnella kunnon asemalla radioaaltoja. 

Kipinäasemia kuului ympäri Eurooppaa 500m – 2000m aalloilla. 

Lähetin oli osittain tuhottu, mutta muutaman päivän ahkeran puurtamisen jälkeen sekin alkoi 

olla kunnossa.Tässä työssään Lautkarilla oli apunaan saarelle avioituneita entisiä 

kipinämonttöörejä.  Ennen kuin lähetintä päästiin kunnolla testaamaan, saarelle saapui 

ruotsalainen joukko-osasto, joka myös mieli päästä lähetintä tutkailemaan ja he esittivätkin 

väärennetyn Mannerheimin käskyn, jonka mukaan suojeluskuntalaisten oli heti lähdettävä 

Vaasaan. Niin jäi lähetin testaamatta. Omasta mielestään Lautkari olisi saanut sen 

pikaisesti lähetyskuntoon. 

Sodan jälkeen Lautkari määrättiin varusmieheksi armeijan kipinälennätinlaitokseen 

Santahaminaan, jossa harjoiteltiin suurilla 8-12 hevosen vetämillä kenttäkipinäasemilla.  

Saksalaiset olivat luovuttaneet joitain U.S radioasemia, joita Lautkari iltaisin tutki ja mittaili. 

Ne olivat jo oikeita radioita ja varmasti hieno sointuva sähkötys oli ihan jotain muuta kuin 

pörisevä kipinälähettimen signaali. 

1918-1919 vuodenvaihteessa Lautkari sai siirron Suursaareen yhdessä Reino Hallamaan 

kanssa ja siellä he panivat kuntoon venäläisiltä jääneen suuren radioaseman.  Radioasema 

oli samanlainen kuin Prästössä ollut ja oli siksi jo melko tuttu Lautkarille. Aikansa kuluksi he 

alkoivat kuunnella venäläisten sotalaivojen radioliikennettä ja yrittivät saada salakielisistä 

sanomista selvää. Siitä alkoi Suomen radiotiedustelu 

1919 hän toimi Hangon radioaseman ensimmäisenä päällikkönä ja paranteli laitteistoa 

saaden signaalin puhtaammaksi melko yksinkertaisin menetelmin 

1921 nuori vänrikki Lautkari ollessaan Viipurin radioaseman päällikkönä, rakensi 

ensimmäisen putkilla toimivan puhelähettimensä kahdella RS5-putkella. 

Modulaatiomuuntajana oli taas T-fordin kipinäinduktorin kela. Puhe kuului hyvin 

Sortavalassa saakka. Kesällä Lautkari oli komennuksella ilmavoimissa Utissa ja hänellä oli 

tietysti lähetin mukanaan.  Siellä hän järjesti mm. gramofonikonsertin radion välityksellä 

upseerikasinolle, oliko tämäkin ensimmäinen kerta kun Suomessa lähetettiin musiikkia 

radion välityksellä?  Ainakin sen tapahtui pari vuotta ennen Arvi Hauvisen lähetyksiä 

Tampereella. 
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Lautkari käytti kokeilussaan radiotunnusta NVA ja myöhemmin NVW  (NV= Nuoren Voiman 

Liitto) 

Eräs Utin aikaisia kokeiluita oli sijoittaa vastaanotin T-Fordiin ja lähteä ajamaan Utista 

Taavetin suuntaan ja kuunnella lähetystä. Vielä 20km:n kohdalla kuuluvaisuus 300m 

aaltoalueella oli hyvä, vaikka autossa oli vain pieni puikko antennina 

1923 alkoi varsinainen radioamatööritoiminta Suomessa ja useilla paikkakunnilla 

radiokokeilu nosti päätään. Alusta asti Lautkari oli innolla mukana järjestötoiminnassa. 

Radioamatöörit pitivät yhteyksiä sellaisilla aaltoalueilla, että lähetyksiä ei juuri kotimaassa 

kuultu, sen takia eivät tienneet toistensa toiminnasta juuri mitään.  Sen ajan radiomiehiä 

olivat mm. Leo Lindell, Arvi Hauvonen, Armas Valste, Ilmari Jäämaa jne.  

Lautkari vaihtoi radiokutsumerkkinsä paremmin radioamatöörikäyttöön sopivaksi 2NN:ksi 

Radioamatööri alkoivat käyttää ”maatunnuksenaan ”ES” eli Eurooppa-Suomi ja Lautkarikin 

siirtyi tunnukseen ES2NN. OH-tunnus oli silloin käytössä Hawaijilla – Oseania Hawai 

1925 radiopataljoonan komentaja majuri Stenholm antoi luvan perustaa 

lyhytaaltokokeiluaseman LAKA Santahaminaan.  Radiopataljoonassakin oltiin huomattu 

lyhytaaltojen paremmuus pitkien aaltojen etenemiseen verrattuna- 

Radioasemalla vieraili monia tulevia radioammattilaisia, mm. Hallamaa innostui siellä 

pitämään monia radioyhteyksiä, vaikkei varsinainen radioamatööri tiettävästi ollutkaan. 

Sieltä häneen tarttui myös ajatus radioamatöörien hyödyntämiseen poikkeusoloissa. 

1926 valmisti Lautkari ensimmäisen kideohjatun lähettimen, jonka kristallinkirkasta ääntä 

monet sen ajan radioamatöörit kadehtivat eivätkä pitäneet Lautkarin kokeiluita varsinaisina 

radioamatöörikokeiluina, olihan hänellä takanaan koko Puolustuslaitos. Asema käytti 

radioamatöörikutsua ES1CO, myöhemmin ES2CO. CO = Crystal Oscillator. Radioasemalta 

pidettiin monia yhteysennätyksiä mm. ensimmäinen kaksipuoleinen yhteys Suomesta 

Uuteen Seelantiin, ”maapallon toiselle puolelle” 

30-luvulla Lautkari toimi mm. ”Yleisradio” ja ”Radiosanomat” lehden toimittajana ja kehitteli 

silloin erilaisia parannuksia yleisradiovastaanottimiin. 

1934 Lautkari siirtyi Yleisesikunnan tilastotoimistoon ja alkoi kehitellä uusia laitteita armeijan 

käyttöön. Silloin alkoi mm. ELJOT-laitteen suunnittelu, kehitys ja testaus. Eljot-laitteesta on 

ollut juttua aikaisemmassa lehdessä. 

1939-1944 kapteeniksi ylennetty  Lautkari toimi Varikkokomppanian päällikkönä 

Munkkiniemessä ja vastasi mm. kyynelradion kehittämisestä ja valmistuksesta. Myös 

suuntimolaitteet, etäisyysmittarit ja kaukokirjoitinlaitteet saivat aimo parannukset Lautkarin 

asiantuntevasta ohjauksesta. Itsekin radioharrastajana Lautkari keräsi komppaniaansa 

tuntemiaan radioamatöörejä ainakin 17. Heitä olivat mm. Holger Jalander, Voitto Eloranta, 

Erkki Kairenius, Heikki Kyykoski, Onni Leino, Toivo Leiviskä, Kaarlo Selin, Lenna 

Suominen, Osmo Töyrylä, Runar Öhman jne. Lautkarin lempinimi oli ”Hodu” koska hän 

usein aloitti puheensa sanomalla ”duoda, duoda” ja Munkkiniemen varikkokomppaniaa 

kutsuttiin Hodulaksi 
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Komppaniassa ideat ja suunnitelmat käytiin läpi pyöreän pöydän ääressä ja jokainen sai 

esittää ajatuksiaan. Näin päästiin käyttämään kaikkien osaaminen parhaiten hyödyksi, 

mitään ei tarvinnut tehdä ”käskystä” 

Varikkokomppania siirty Nurmijärven Röykkään ja lopulta 1944 Varikkokomppania oli 

siirtynyt Uuteenkaupunkiin ja Lautkari oli perustanut päämajansa vanhaan kotitaloonsa. 

Loppuvuodesta varikkokomppania valmisti ruotsalaisten tilauksesta 25 kpl kyynelradioita 

yhteensä 100 kpl:n tilatusta erästä.  Pelko joutua vangituksi ja ehkä passitetuksi Siperiaan 

ajoi Lautkarin miehineen Ruotsiin Stella Polaris-operaation puitteissa. Samalla Ruotsiin 

kulkeutui kaikki kyyneleen varaosat. Näistä osista Lautkari kumppaneineen valmisti loput 

75kpl kyynelradioita Ruotsin armeijalle Lidingön saarella Tukholmassa. 

1944-1952 Lautkari haki ja sai useita patentteja Ruotsissa valmistaessaan laajakaistaisia 

antenneja ja etäisyysmittareita Ruotsin armeijalle, laivastolle ja mm. Philipsille. 

Erikoismaininnan ansaitsee myös Boforsin tykkitehtaalle tehty dopplertutkakeksintö 

ammusten nopeuden mittaamiseen. 

Suomen sisäpoliittinen tilanne oli rauhoittunut ja 1952 Lautkari palasi Suomeen ja pääsi 

takaisin Pääesikunnan Viestiosastolle. Siellä hän jatkoi kesken jääneitä Eljot-kokeiluitaan, 

teki prototyyppejä uudesta kyynel-pääasemasta, kantoaaltokaukokirjoittimesta ja muista 

alan laitteista 

1954 Lautkari jäi eläkkeelle majurin arvoisena. Eläkkeelle jäätyään hän siirtyi liike-elämän 

palvelukseen toimien mm. Eri Oy:ssä myynti- ja markkinointitehtävissä. Radioharrastus ja 

radioamatööritoiminta jatkui OH2NN kutsumerkillä lähes 1974 kuolemaansa saakka.  

Saavutuksiinsa nähden Ragnvald Lautkari on yksi vähemmälle huomiolle jääneistä 

radioalan pioneereistamme 
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Salainen kyynelverkko 
 

Kyynel-verkko oli asekätkennän tueksi suunniteltu valtakunnallinen radioverkko, jonka 

tarkoituksena oli varmistaa valvontakomissiosta riippumaton radioliikenne siltä varalta, että 

neuvostoliittolaiset miehittävät Suomen Moskovan välirauhan aikana. 

Varautumista pelättävissä olevaan maan miehittämiseen tapahtui monella rintamalla. 

Eversti Hallamaa antoi syyskuun loppu- puolella - samoihin aikoihin, kun  2. ye-upseereita 

perehdytettiin asekätkentätehtäviinsä - käskyn muodostaa maahan salainen radioverkko. 

Näin aikaan saatujen yhteyksien avulla olisi mahdollista johtaa vastarintaa sekä välittää 

tietoja maan alla toimivalle maan siviili- ja sotilasjohdolle. 

Radioverkoston muodostamistehtävä annettiin päämajassa palvelevalle ja jo sodan aikana 

samankaltaisissa tehtävissä toimineelle luutnantti Juho Kallioiselle, 38. Hänen 

apulaisekseen määrättiin luutnantti Pekka Varttinen, 25, radiopataljoonan kasvatteja hänkin.  

Marraskuussa Hallamaan ilmoitti luutnantti Kallioiselle, että verkon radioina tullaan 

käyttämään venäläisten desanttien vakiokalustona ollutta lähetin-vastaanotinta Sever 

(Pohjoinen). Niitä oli Suomeen pudotettujen ja kiinni joutuneiden laskuvarjodesanttien 

mukana saatu haltuun huomattava määrä. Radiot, yhteensä 75 kappaletta, oli Stella 

Polaris-operaation yhteydessä viety Ruotsiin, mutta ne palautettiin Suomeen kahdessa 

erässä, joista toinen oli joulukuussa 1944 ja toinen helmikuussa 1945. Radioista 

huomattava osa oli huonokuntoisia. Käyttökuntoon saatiin kuitenkin osa, 30-40 kappaletta. 
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Jostakin syystä, mahdollisesti hämäämistarkoituksessa, oli näistä radioista alettu käyttää 

nimeä "Kyynel', vaikka oikea Kyynel, Suomessa kehitetty kaukopartioradio, oli aivan eri 

laite. Koko radioverkko sai tästä harhauttavan nimen Kyynel-verkko.  Radioaseman 

siirrettävyyden helpottamiseksi kaikkiin käyttöön otettaviin radioihin teetettiin tyylikkäät, 

siviilimäiset matkalaukut. 

Maa jaettiin viiteen alueeseen, joista kunkin tuli muodostaa oma verkkonsa. Alueiden 

johtajat olivat puolestaan yhteydessä keskenään. Kyynel-radion kuuluvuus oli kuitenkin 

siinä määrin kuunteluoloista riippuvainen, etteivät aluerajat käytännössä koskeneet muuta 

kuin johtosuhteita. I alue käsitti Lounais-Suomen sekä läntisen Etelä-Suomen, II alue Keski-

Suomen ja Etelä-Suomen itäosat, III alue Länsi-Suomen sekä Etelä-Pohjanmaan, IV alue 

Itä-Suomen ja V alue koko Pohjois-Suomen. Kullekin alueelle määrättiin johtaja, joka valitsi 

sopivat radioasemien hoitajat, kaikki sodan aikana samanlaisissa tehtävissä toimineita. 

Kaikkiaan verkosto käsitti kolmisenkymmentä radioasemaa. 

Tämä olisi kattanut auttavasti arvioidun radioliikennetarpeen. 

Kallioisen johdolla laadittiin liikennetaulukot, kutsut, salaamismenetelmät sekä muut 

radioliikenteessä tarvittavat asiakirjat. Vaikka hän kotiutui reserviläisenä marraskuun 

lopussa, saattoi hän jatkaa asiapapereiden tekoa palkkiotoimisena vielä senkin jälkeen. 

Myös alueiden johtajien vaivoja korvattiin osittain rahapalkkioilla.  

Kallioisen kotiuduttua johto siirtyi Varttiselle, jolle varattiin erillinen työskentelytila Iso-

Roobertinkadun varrelta. 

Yhteyskokeiluja ja joitakin vallattomuuksia lukuun ottamatta radioverkostoa ei käytetty. 

Huhtikuussa 1945 toiminta katsottiin tässä muodossa tarpeettomaksi ja lopetettiin. 

Verkoston luomisessa ei ollut mitään lainvastaista. Se, että toiminnan johtajat joutuivat 

olemaan kuukausikaupalla pidätettyinä, osoitti selkeästi, miten tutkijat halusivat  

intohimoisesti löytää salaliiton aineksia. Salaisen radioverkon löytyminen tuntui lisäävän 

heidän uskoaan. Kuitenkin kävi täysin selväksi, että myös radioverkoston luominen oli 

sotilasjohtomme kaukokatseisuuden ja korkean ammattitaidon osoitus. Sekin oli 

varautumista pahimman varalta. 

Radioverkoston luominen ja radioliikenne halutaan tietenkin pitää niin salaisena kuin 

mahdollista. Tähän tähtäävät salaamismenetelmät, liikennetaulukot, kutsut ym., joiden 

merkityksen vain asemien hoitajat tietävät.  

Radioverkostolla ja radioasemien hoitajilla ei ollut mitään yhteyttä asekätkentään ja siinä 

toimiviin henkilöihin. Suojeluskuntapiirien 2. ye-upseerit eivät olleet edes tietoisia alueellaan 

olevista Kyynel-radioasemista. 

(tekstiä lainattu Matti Lukkarin kirjasta: ”Asekätkentä”) 
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LJ-summeri, Eljot 

 

Kaukopartioiden lähettämiä kyynelsanomia otettiin vastaan useissa kuuntelupisteissä eri 

puolilla Suomea. Reaaliaikaiset tiedot kuunteluasemilta Päämajaan välitettiin Eljot-

summerilla 

 

Eljot oli yksinkertaisesti yksijohtiminen  summeri ja galvaaninen yhteys keskenään 

liikennöivien asemien välillä rakennettiin yhdistämällä puhelinkeskusten linjamuuntajien 

keskipisteet . Maa toimi paluujohtimena. 

 

Suomen radiotiedustelu 1927 – 1944 kirjassa Eljotista kerrotaan seuraavaa: 

 

Eljot oli Ragnvald Lautkarin ideoima ja Holger Jalanderin toteuttama summerilennätin. Kun 

laite oli jatkuvasti kytkettynä toimintaan, saattoi mikä tahansa toisiinsa yhteydessä olevista 

lennättimistä kutsua toista ja vastauksen saatuaan kertoa asiansa selväkielellä. Samassa 

linjassa saattoi olla useita Eljot-lennättimiä ja muutaman voltin jännitemuutos linjassa 

ohjattiin vastaanottimen elektroniputken, ns. salpaputken ohjaushilalle ja salpaputki pani 

oskillaattoriputken toimintaan ja vastaanottavan Eljotin ääni oli kuultavissa joko 

kovaäänisestä tai kuulokkeista. Yhteys oli koko ajan käytettävissä molempiin suuntiin. 
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Jottiyhteyksiä käytettiin mm. kuuntelu- ja suuntimoasemien välillä. Kuuntelupiste antoi 

sanoman tuntomerkit ja taajuuden. Kun suuntimo oli löytänyt lähettävän aseman, se suunti 

sen. Ensimmäisen tällaisen yhteyden rakensi Osmo Töyrylä kesällä 1938 Terijoen 

Käkösenpään merikuunteluasemalta Saarenpään suuntimoon. 

Jo ennen talvisotaa oli jottiyhteys Tuusulan merikuunteluasemalta Russarön linnakkeen 

lähisuuntimolle ja jatkosodan aikana mm. Sortavalan Radiotiedustelukeskuksesta 

avaruussuuntimoille Yläneelle ja Hirvakseen. Jatkosodan aikana oli MOTO:n pääosastosta 

Karhumäestä jottiyhteys 3./Er.P 4:n tukikohtaan Kuhmon Jämäkseen, kaukopartioille 

tärkeiden sanomien nopeaa ilmoitusta varten. MOTO:n mottiryhmillä oli jottiyhteys myös 

pääosastoon Äänislinnaan tai Karhumäkeen. 

Jottiliikennettä ei oltu salakirjoitettu. Se olisikin ollut tarpeetonta, sillä tiedossa ei ole, että 

joku ulkopuolinen olisi päässyt osalliseksi jottiliikenteen tiedoista. 

Voidaan kysyä, eikö olisi ollut mahdollista käyttää rintaman takaista vihollisen puhelinlinjaa 

esimerkiksi kaukopartion erillään olevien osien väliseen yhteydenpitoon. Periaatteessa se 

olisi kyllä ollutkin mahdollista. mutta käytännössä yhteys ei toiminut, ellei mahdollisten 

välikeskusten kytkentöihin olisi tehty muutoksia. Olisi tarvittu hyvää tuuria ja kukapa olisi 

jaksanut raahata mukanaan esimerkiksi tolppakenkiä. Paikalliset teknikot olisivat lisäksi 

helposti voineet todeta tapauksen vain mittaamalla linjan ja maan välisen jännitteen. 

 

Jussi Harola kertoo kirjassaan Yhteys! Eljotista mm. seuraavaa: 

Suomalaiset eivät olleet yksin asialla, sillä britit kehittivät Fullerphonea vielä toisen 

maailmansodan aikana. Vastaavia laitteita valmistettiin ainakin Ranskassa, Portugalissa, 

Italiassa, Hollannissa, Yhdysvalloissa ja Saksassa. Ainakin Hollannissa laite tunnettiin 

nimellä geheim telegraaf eli salalennätin.  

Talvisodan syttyessä sarjatuotanto oli jo käynnistymässä ja muutamia laitteita oli jo 

valmiina. Jatkosodan aikana laitteita oli käytössä nelisenkymmentä.  

Ulkonäöltään laite oli kenkärasian kokoinen peltilaatikko, jossa oli kaiutin, galvanometri ja 

muutama kytkin. Eljotin toimintaperiaatteena oli lähettää morsemerkkeinä reunoiltaan 

pyöristettyä kanttiaaltoa. Signaali ei ollut tavallisen puhelimen käyttämää vaihtosähköä, 

mutta ei tasasähköäkään, jonka vaihtelu kuuluisi puhelimesta napsahduksina. Sanomat oli 

salakirjoitettava. koska viestityksen olisi pystynyt havaitsemaan tasajännitemittarilla tai –

summerilla. 

Vastaanottimessa signaali johdettiin värähtimeen, jolloin merkit kuultiin kaiuttimesta. 

Laitteen pääosat olivat kaksi KF12-radioputkea ja piisuodin. Ensimmäinen putki toimi 

värähtimenä ja toinen ohjasi värähdinputkea sekä esti äänitaajuisen signaalin pääsyn 

puhelinjohdolle. Suodin huolehti sähkötysavaimella tuotettujen tasavirtapulssien 

muokkaamisesta ja esti osaltaan vaihtosähkön pääsyn linjoille. Myöhemmissä malleissa 

suodinta muutettiin, jolloin laitteeseen voi kytkeä myös Hell- tai kaukokirjoittimen. 
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Ragnval Lautkarin jäämistöstä löytyi hänen itsensä kirjoittama selonteko: 

Eljot-värähtimen synty ja käyttö 

Engl. upseerin Priestlyn kirjassa, joka käsittelee hyvin perusteellisesti ja asiallisesti 

viestipalveluksen kehitystä englantilaisten puolella ensimmäisessä maailmasodassa 

selostetaan niitä vaikeuksia, mitä englantilaisten puolella sodan aikana oli siitä, että 

varsinkin puhelinkeskustelut  alkuaikoina kuuluivat melkein yhtä hyvin saksalaisten kuin 

heidän omissa puhelinkoneissaan.  Olikin luonnollista, että yksijohdinjärjestelmän käyttö ko. 

viestivälineillä ajan mittaan osoittautui arveluttavaksi. Kehitys päätyi lopulta niin pitkälle, että 

kaikkialla otettiin kaksoisjohtimet käyttöön ja nekin vielä punottiin yhteen induktioilmiöitten 

kumoamiseksi.  lennätinkoneitten induktio toisiin johtoihin havaittiin kuitenkin verrattain 

vaikeaksi poistaa ja sen vuoksi alkoi eräs viestiupseeri Fuller suunnittelemaan laitetta, jonka 

avulla voitaisiin puhelinlinjoilla sähköttää värähdinäänellä, mutta siten, ettei itse 

värähdinvaihtovirtaa tarvitsisi lähettää linjalle, vaan että se muodostuisi vasta 

vastaanottimessa. Näin syntyi Fullerphone. 

Fullerin laitteen rakenne oli yksinkertaisesti seuraava: avainta painettaessa meni linjalle 

heikko tasavirta jonka avainklikit pehmennettiin tavallisella piisuodattimella. 

Vastaanottimessa virta niinikään meni ensin suodattimen läpi, jonka jälkeen se katkottiin 

värähdintä muistuttavalla katkaisimella. Täten ei linjalle päästetty minkäänlaista vaihtovirtaa, 

joka olisi indusoitunut toisiin linjoihin. Edelleen, johtuen tasavirtaimpulssien heikkoudesta ja 

suodattimen pehmentävästä vaikutuksesta, voitiin indusoituminen ja ylikuuluminen täysin 

eliminoida, vaikka käytettiin yksijohtojärjestelmää. Pienestä tehontarpeesta johtuen voitiin 

sähköttää pitkiä matkoja, huomattavasti pitempiä kuin puhelimella. 

 

Oli selvää, ettei laite sen aikuisella tekniikalla ollut vielä mikään ideaali ratkaisu. Meillekin 

saatiin sodan jälkeen tällaisia laitteita Englannista, mutta mitään suurempaa ihastusta ne 

eivät herättäneet. Onhan selvää, että tällaisella laitteella saa kuunnella myös kaikkea linjalla 

esiintyvää häiriötä. Tästä laitteesta sain kuitenkin alkusysäyksen kokeiluihin ja 

suunnitteluihin jo v. 1930. Kun jo elimme putkitekniikan aikakautta, niin ajattelin, että 

eiköhän olisi mahdollista korvata mekaanista värähdintä vastaanottopuolella 

putkivärähtimellä? Siihen aikaan ei kuitenkaan vielä esiintynyt varsinaista tarvetta tällaiselle 
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laitteelle. Vuosien kuluessa kiteytyi laite suunnitteluissani, kunnes v. 1937 talvella 

palvellessani YE:ssä esiintyi tällaisen laitteen välttämätön tarve Karjalan kannaksella. Oli 

saatava laite, jolla voitaisiin antaa suuntimiskomentoja Terijoelta Saarenpäähän. 

Puhelinjohtimet olivat huonoja rauta-sellaisia ja kuuluminen oli siksi huonoa, ettei jatkuvaa 

yhteyttä voinut ajatellakaan ko. välillä. Lisäksi oli toiminta siksi salaista laatua, ettei voinut 

ajatellakaan keskusteluja, jotka olisivat puhelinkeskuksissa kuunneltavissa. 

Ryhdyin siis suorittamaan alkukokeiluja. Rakensin itse yksinkertaisen putkivärähtimen, 

jonka kytkin siten, että se ”starttasi” saadessaan linjalta positiivisen jännitteen. Helsingin 

Puhelinyhdistyksen ins. Lassilan suosiollisella avustuksella sain käyttööni 

kaukokirjoitinlinjan välillä ins. H.Jalander Töölö ja oma asuntoni Pohjoisranta 20. 

Alkukokeilu ei ollenkaan näyttänyt lupaavalta. Merkit olivat kovin laahaavia ja heikkoja. 

Kokeilut piti jättää kesken, koska oli lähdettävä Kannakselle komennukselle. Ryhdyin nyt 

itse paikan päällä kokeiluihin ja rakensin uuden ehomman putkivärähtimen välille Terijoki-

Ino. Minulla oli silloin käytettävänäni pari hyvää teknikkoa, vääpeli Töyrylä ja kersantti 

Hietanen, joitten innokkaalla avustuksella pian alettiin päästä tuloksiin. Sattuma vei tulokset 

paremmille urille. meillä oli edelleenkin vaikeuksia merkkien ”laahaamisessa”, mutta 

pannessaan uutta värähdintä kokoon oli kersantti Hietanen erehdyksessä pannut 200k 

hilavuotovastuksen tilalle 20k ja nyt huomasimme iloksemme, että laahaus oli hävinnyt! 

Merkit olivat vielä heikosti linjalta kuuluvissa puhelimissa. Induktioilmiötä ei vielä oltu täysin 

likvidoitu. Heräsi nyt ajatus kytkeä erillinen ”blokkausputki” värähtimen ja linjan välille. 

Tehtiin siis taaskin aivan uusi värähdin mainituin periaattein. Ensimmäinen putki kytkettiin 

siten, että siinä lepoasennossa kulki niin suuri anodivirta, että sen anodivastuksen 

jännitetappio pystyi pysäyttämään värähtimen toiminnan. Kun etuputki nyt sai linjalta 

negatiivisen jännitteen niin anodivirta meni nollaan ja samoin värähtimen negatiivinen 

sulkujännite. Näin voitiin värähdintä siis menestyksellisesti avaintaa linjalta noin 1.5V:n 

jännitteellä. Linjavirta oli vain 0.06mA, merkkien laatu ja voimakkuus erinomainen ja 

viimemainittu lisäksi vielä vakio. Häiriöt olivat kaikenlisäksi vielä olemattomia, koska 

ensimmäinen putki muodosti ns. häiriökynnyksen. Häiriöjännitteiden tuli näet saavuttaa eräs 

minimikorkeus ennen kuin ne saivat värähtimessä minkäänlaista vaikutusta aikaan. Mutta 

mikä oli ihanteellisinta, niin vaihtovirtojen pääsy värähtimestä linjalle oli täysin estetty. 

Kokeita jatkettiin nyt pitemmillä matkoilla ja lopuksi saatiin hyvä kovaäänisyhteys välille 

Terijoki-Saarenpään suuntimo. Kaikissa kokeiluissa käytettiin keinoyhteyttä maata vasten ja 

suurempaa huomiota herättämättä kytkimme ylimenokuristimet kuuteen senaikuiseen 

primitiiviseen keskukseen Terijoen ja Saarenpään välillä. 

 



KYYNELKIRJA osa 2 Sivu 33 
 

Ihastuksemme laitteeseen oli suuri, kun täysin ”hiljaisuudessa” voimme kovaäänissähkötää 

kaikki asiamme ko. paikkojen välillä. Minun täytyy vielä nytkin todeta, etten koskaan 

elämässäni ole tuntenut niin suurta tyydytystä jonkun työtä ja vaivaa kysyvän aherruksen 

jälkeen. Se oli elämäni onnellisimpia hetkiä. 

Linjavärähtimen prototyyppi oli nähnyt päivänvalon. Seuraavakin kesä toimittiin vielä 

primitiivisillä laitteilla. Vasta -39 syksyllä oli ensimmäiset laitteet tilattu Ins. tsto Raintolta. 

Sodan alkaessa ennettiin sille ins. Ylkäsen ehdotuksesta nimi Eljot (johtuen kirjaimista l=el 

ja j= saksalainen jot, alkukirjaimet nimistä lautkari ja Jalander). Edelleen, sai ensimmäinen 

sarja, 20 kpl tyyppinimen LJ 1. 

Eljotista tuli talvisodan tärkein viestiväline Tied. Os:ssa. Eljot tuli koko täksi ajaksi salaiseksi 

viestivälineeksi Tied. Os. radiotiedusteluyksikköjen välillä linjalla Tuusula-Mikkeli-

Savonlinna. 

Talvisodassa käytettiin aluksi kaksoislinjoja LJ-yhteyksissä. Johtuen joistakin 

väärinkäsityksistä, saimme ko. matkoille käyttöömme oikeat kaksoisjohdinlinjat. 

Viestiosaston ehdotuksesta kytkettiin linjat myöhemmin kutenkin siten, että samaan pariin 

myöskin tuli yleinen puhekanali ja tällainen ”unterlagerung” osoittautui ilman muuta 

moitteettomaksi. Laitteen etuna havaittiin olevan se, etteivät muut langalliset viestivälineet 

pystyneet reagoimaan LJ:n heikoille impulsseille. 

Viestiosaston taholta lausuttiin epäilyjä, että laitteen merkkejä voitaisiin keskuksissa herkän 

mA- tai volttimittarin avulla lukea. Tämäkin väite osoittautui perättömäksi, sillä suoritetuissa 

kokeiluissa ei ko. I-luokan sähköttäjä pystynyt merkkejä lukemaan edes 25/min tempolla! 

Halpahintainen Eljot välitti talvisodan aikana leegion salaisia tiedotuksia. Talvisodassa 

havaittiin Eljotilla olevan seuraavat edut: 

1. Halpa laite,joka toimii erinoimaisesti pitkilläkin linjoilla (pisin siihen asti kokeilluista 

matkoista Savonlinna-Helsinki) 

2. Sopii mainiosti tarkoituksiin, joissa tarvitaan jatkuva yhteys, kuten 

suuntimokomentoihin, tiedusteluilmoituksiin jne. 

3. Voidaan kytkeä keinoyhteyksiin maata vastaan, joita tavallisesti jää vapaaksi 

puhelinlinjoilla. 

4. Samalle linjalle voidaan kytkeä useita LJ-laitteita samaan verkkoon ja vieläpä 

voidaan ne ryhmittää kahteen ryhmään siten, että toinen ryhmä voi työskennellä 

toisen kuulematta, mutta kuitenkin vain yksi asemapari keskenään kerrallaan. Tämä 

on eduksi sellaisessa tapauksessa, kun ei ole suotavaa, että esim. suuntimot saavat 

tietää tiedustelutuloksista 

LJ oli toisen sotamme alkaessa rakenteeltaan melkein samanlainen kuin miksi se aikoinaan 

Karjalan kannaksella kehitettiin. Sotiemme välillä otettiin käytäntöön mm. LJ-linja Helsinki-

Rovaniemi. Tämä, ehkä noin 1300km pitkä maata vasten kytketty keinoyhteys osoittautui 

olevan rajamatkoja, vaikka se toimikin melko moitteettomasti. Toisen sotamme alkaessa tuli 

Eljotista taaskin tärkeä viestiväline Tiedusteluosastossa sekä Itä-Karjalassa että muilla 

rintamilla. Se osoittautui olevan oikea väline juuri korpilinjoilla. Kyseeseen tulevat pitkät 
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matkat aiheuttivat kuitenkin sen, että oli ryhdyttävä taistelemaan häiriöitä vastaan, jotka 

ylittivät häiriökynnyksen. Erikoisesti mainittakoon näiden kokeilujen yhteydessä 

sotilasvirkailija Mattilan käyttämät säädettävät vuotovastukset, jotka varsinkin pitkällä 

Rovaniemi-Mikkelin linjalla osoittautuivat melko tehokkaaksi lääkkeeksi. Tällaisen 

vuotovastuksen hän järjesti mm. Kokkolaan. 

Lisääntyneitten vaatimusten johdosta syntyi sitten LJ 3. Ensimmäisen LJ-sarjan merkki oli 

LJ 1. Toisen sarjan koneet saivat nimen LJ 2. Olennaisesti olivat molemmat melkein 

samanlaisia, muutamia pienempiä parannuksia lukuun ottamatta. Vääpeli Lenna Suominen 

sai nyt tehtäväkseen kokeilla Eljottiin sellaisen parannuksen, että avaimen lepoasennossa 

ollessa linjalle takakoskettimen avulla menisi positiivinen jännite, joka tällöin korottaisi 

”häiriökynnystä”. Työ ei ollut suinkaan ilman vaikeuksia. Tätä oli jo annettu usean teknikon 

enemmän tai vähemmän huonolla menestyksellä yrittää. Täytyy antaa lopputuloksesta 

erittäin kiitettävä lausunto vääpeli Suomiselle. Hänen ansiostaan syntynyt LJ 3 nosti laitteen 

arvoa aivan huomattavalla tavalla. En ole syyttä hänestä käyttänyt sodan aikana nimitystä 

”salainen ase”! Hän onnistui saamaan laitteen vieläpä sellaiseksi, että vasta-aseman anto 

voitiin keskeyttää. 

LJ 3:lla saatiin mm. erinomainen yhteys Karhumäki-(koti-Suomen kautta)-Uhtua. Tätä pitkää 

kantomatkaa voidaan pitää melkein tekniikan ihmeenä ja sen yhetydessä suoritetuille 

kokeiluille lankeaa suuret ansiot luutnantti Kotilaiselle ja luutnantti Kahrolalle, jotka 

väsymättömällä innolla työskennellessään tekivät monenlaisia parannuksia ja 

parannusehdotuksia Eljot-yhteyksissä. 

Monet laitteeseen tutustuneet ”inssit” ovat aivan kuin pettyneet kun siinä ei ole tarvittu edes 

kantoaaltoa. Eljot on sinänsä melko yksinkertainen keksintö, vaikka aktuellilaitteen 

aikaansaanti ja käyttöön sovelluttaminen on ollut monen ahkeran uurastuksen tulos. 

Samalla kun olen monesti tuntenut tyydytystä, että ko. laitteesta on ollut hyötyä yhteiselle 

asialle, tulen aina lämmöllä muistelemaan edellä mainitsemiani apulaisia ja työtovereita, 

jotka palavalla innolla ovat järjestelleet Tiedusteluosaston yhteyksiä vaikeissa olosuhteissa. 

olen useasti sodan aikana tuntenut itseni onnelliseksi saadessani työskennellä alalla, joka 

minulle koko elämäni aikana on ollut aivan kuin hengen ruokaa. 

 

Arkistoista löytyneiden dokumenttien mukaan Eljottia on kehitetty ja paranneltu majuri 

Lautkarin toimeksiannosta Pääesikunnan Viestiosastolla vielä viisikymmenluvullakin ja mm. 

7.10.1954 päivätyssä testausmuistiossa keskitytään edelleen häiriöiden eliminoimiseen ja 

mahdolliseen käyttöön Siemens-kaukokirjoittimien kanssa. 

Lopputuloksista selviää mm. 

1. Kaksoisjänniteavainnus eliminoi melkein täydelleen merkin vääristymisen ja on 

nopeassa tekstissä välttämätön. Haittana on yksi paristojohto lisää ja apuavain. 

Nämä kuitenkin voidaan poistaa myöhemmin, mikäli laite saa suuremman käytön 

2. Avainnusjännitteen on oltava n. 2V suurimman johdolla esiintyvän häiriöhuipun 

yläpuolella ja symmetrinen ts. + ja – jännitteet ovat yhtä suuret. Häiriöttömässä 
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johdossa laite voi toimia vielä +/- 1V avainnusjännitteellä. kaksoisjänniteavainnusta 

käytettäessä avainnusjännitteen suuruus ei vaikuta merkkien selvyyteen. 

3. Kuormitusvastus voidaan suurentaa 5 – 10Kohmiin. Pienentynyt jännite vaikuttaa 

samaan suuntaan. 

4. Nykyisellään laite voinee toimia esim. Siemens-kaukokirjoittimen pulssitaajuudella. 

Suurin avainnustaajuus kokeen aikan oli n. 40Hz. Suurin käytetty sähkötysnopeus oli 

180mki/min. 

5. Testeissä laitteet toimivat hyvin. Niissä oleva herkkyyssäätö on tarkoin asetettava 

siihen asentoon, jossa laite juuri ja juuri on vaiti, kun avain on lepoasennossa. Tällöin 

luettavuus on paras 
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Kapteeni E.Korppi-Tommola ehdotti Lautkarille 8.10.1954 päivätyssä muistiossaan 

muutamaa parannusta laitteeseen koskien apuavainnuksen käyttöä: 

Kaksoijänniteavainnus (+ ja -) ilman vaihtokytkimiä tai apuaivainta toimii seuraavaan 

tapaan: 

Laite kytketään tavalliseen tapaan yksijänniteavainnukseen; paristojohdot esim. -120, +20, 

+60 ja +120V. Sen lisäksi kytketään L2 (maa)-kosketin puoleen avainnusjännitteen 

suuruiseen kohtaan, tällä kertaa siis 10V:n ulosotton. Näin saadaan seuraava kytkentä, joka 

antaa 1) johdolle kaksoisjänniteavainnuksen, vaikka avainta käytetään normaalitavailla, 2) 

vikahälytyksen kummassakin päässä, mikäli johdolla vuoto tai oikosulku. Lisäksi voidaan ja 

on syytä juottaa laitteen koskettimet T ja K yhteen sekä käyttää normaalia sähkötysavainta. 

Periaatekytkentä releputken osalta on seuraava: 

 

 

Linjajohdolla makaa avainten auki ollessa + 10V:n jännite maata vastaan, mutta koska 

kummankin pään virtalähteet ovat näennäisesti rinnan, mitään virtaa ei kulje. Hila- ja 

katodijännitteet ovat yhtä suuret ja hilalla nollapotentiaali. Putki siis sulkee 

oskillaattoriputken. Kaksinkertainen miinusjännite avainta painettaessa kummasta päästä 

tahansa aiheuttaa johdolla – 10V:n jännitteen maata vasten ja samalla oskillaattori avautuu. 
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Antero Tannisen kotisivulta löytyy tällainen tieto: 

Eljot-lennätin kytkettiin puhelinjohtimiin muuntajan avulla. Tasajännitteen vähäistä muutosta 

oli vaikea havaita linjoissa ja niinpä Eljotia pidettiin luotettavana ja vaikeasti havaittavana 

viestivälineenä. Yhteysväli oli satoja kilometrejä. Eljot-yhteydet kytkettiin puhelinkeskusten 

ohi. Laitetta voitiin käyttää saman aikaisesti puheluliikenteen kanssa. 

Eljotin esikuvana lienee ollut ensimmäisen maailmansodan aikuinen, 

englantilaisen  kapteeni A.C. Fullerin kehittämä ns. Fullerphone vuodelta 1915. Avainta 

painettaessa puhelinlinjaan kytkeytyi hyvin heikko tasajännite. Luettava signaali voitiin 

tuottaa vain 0,5 mikroampeerin suuruisella virralla. Morsesähkötyksen vauhdissa 

vaihtelevaa pientä tasajännitteen muutosta ei korva kykene  kuulemaan. Äänitaajuiseksi 

vaihteluksi se moduloitiin kummassakin päässä ns. "interrupterilla" eli katkojalla, jolloin 

saatiin kuulokkeisiin 550 Hz:n kelojen ja kondensaattorien pehmentämä äänitaajuinen 

vaihtojännite. Sähkötysnopeus oli maksimissaan noin 20 sanaa minuutissa.  

Laitetta kehitettiin myöhemmin edelleen herkemmäksi ja helpommin säädettäväksi (Mark 

IV). Myös Mark V ja VI kehitettiin. Niiden ominaisuudet olivat aikaisempien kaltaisia, mutta 

komponentit olivat paremmin trooppisiin olosuhteisiin tarkoitettuja. Myös italialaiset kopioivat 

Fullerphonen käyttöönsä 30-luvun alkupuolella. 

Laite oli laajasti käytössä toisen maailmansodan aikana Englannin lisäksi mm. 

Tyynellämerellä ja Australiassa sekä Uudessa Guineassa. A.C. Fuller palkittiin Englannissa 

ansioistaan mm. prinsessa Maryn mitalilla. 

Eljot tänään 

Sain tutkittavakseni Eljot-summerin ELSO-killan suosiollisella myötävaikutuksella. Laite on 

tehty harmaaksi maalattuun metallikoteloon, jonka mitat ovat 26cm x 13cm x 16cm ja 

painoa laatikolla on 4,6kg. Laitteen etuseinässä on kaiutin, galvanometri, etujännitteen 

säädin, äänitaajuuden vaihtokytkin 800j/s – 600j/s, linjatason vaihtokytkin 0 – 60v – 9mA – 

3mA sekä kuulokkeen pistoke. Lisäksi selvästi jälkiasennuksena tehty  etuseinässä oleva 

vaihtokytkin lyijykynämerkinnällä I – 0 – II. 
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Laitteen päällä on myös jälkiasennuksena porattu reikä josta näkyy ruuvimeisselillä 

säädettävän potentiometrin akseli. Takaseinässä on myös työkalulla säädettävä 

potentiometri, 5 banaanihylsyä merkinnöillä L – M – T-K-E sekä kaksi kiinteää johdinnippua. 

Toisessa nipussa on kaksi paksua kaapelia joiden päässä on isot akkuhauenleuat ja 

toisessa nipussa on 5 johdinta joiden päässä pienoisbanaanikoskettimet. Johdoissa on 

merkinnät +120V, - anode, VASTAJ+, VASTAJ- ja +40V. 

 Laite vaatinut toimiakseen yhden 6V:n akun hehkujännitteelle ja tarpeellisilla ulosotoilla 

varustetun anodipariston muille jännitteille. Ei siis mikään repussa kannettava malli. 

 

 

 

Laitteen sisällä on kaksi radioputkea, tässä mallissa ne ovat 6J7G ja 6L5G. Lisäksi sisällä 

on suurikokoinen kela ja kuristin. Laitteen komponenttipuolella ovat sitten muut vastukset, 

kondensaattorit ja johtimet. Lisäksi runkolevyssä on vielä yksi katkaisija. 

Mitään valmistajan nimikilpeä tai sarjanumeroa laitteesta ei löytynyt, olettaisin sen kuitenkin 

olevan mallia LJ 3. 

Laite poikkeaa ulkonäöllisesti Museo Militariassa olevasta laitteesta etuseinän ylimääräisen 

vaihtokytkimen ja kannessa olevan säätöaukon verran 
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Hämeelinnan Museo Militarian varastosta löysin yhden ensimmäisistä sarjatuotantoon 

tulleista LJ 1-laitteista. 

 

Laitteessa on käytetty putkia 6J7G ja 6C5. Laitteessa on piisuotimessa käytetty kahta 

peräkkäin olevaa kuristinta ja sisällä oleva katkaisija sekä säätöpotentiometri puuttuvat. 

 

 

 

Laitteen takaseinässä on teipillä liimattu ja koneella kirjoitettu lappu: ”Rainto No:4” 
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Tee itse kyynel M4 – SM7UCZ 

 

 

Joululoman aikana rakennan yleensä radion jouluharrastuksena. Tänä vuonna se oli 

yksinkertainen lähetin Kyynel M4. Ensin oli kyse sopivien komponenttien keräämisestä ja 

"Sickanin" kaltaisen suunnitelman tekemisestä. 
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Vapaasti värähtelevä oskillaattori push-pull kytkennässä. Periaatteessa viritetty stabiili 

kytkentä 
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Komponentteja ei ole montaa, käämi ja putki vievät suurimman osan tilasta.  

120 V:lla 0,5 W tulee ulos antenniliittimistä. Avainnus tapahtuu +-johtimesta.  

Yhteys vaatii resonanssiantennin. Minulla ei ole sitä, joten vastaanottopäässä  tulee 

"brummia" . Kytkentä alkaa värähdellä jo 5V anodilla! Ja taajuus pysyy 3kHz:n 

päästökaistalla, kun jännite muuttuu 5...120V.  

Ei huono vapaasti värähtelevälle oskillaattorille. 

 

 

Kela kierretty tiukasti keraamiselle rungolle. Antennilinkki, musta lanka, 1 kierros.. löyhästi 

kierretty. Keltainen lanka on oskillaattorin takaisinkytkentä.  

Putki DDD11 on kaksoistriodi, jossa "DD" tarkoittaa tehotriodia. Ensimmäinen "D" on 

paristoputken merkki, hehkujännite  1,5 V 
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Tässä laite on kytketty virtalähteeseen. 120V + 1,3V ja antenni. Vastaanottimena Ra722 

aktiiviantennin kanssa. Kutsuin pari kertaa CQ ja SM0GNS, Peder vastasi Brommassa 

(Tukholma), 500 km päässä. Antoi raportiksi RST579, 

(alkuperäisestä tekstistä käännetty Google-kääntäjällä) 

 

Kyyneleen korvaaja – SIPI LV661 
 

Viisikymmentäluvun alussa esitettiin ensimmäiset suunnitelmat kyynel partioradion 

korvaamiseksi uudella mallilla. Putkitekniikalla toteutettua prototyyppiä ei kelpuutettu 

sarjavalmistukseen ja vuonna 1953 esitettiin ajatus transistoroidusta mallista. 

Sarjavalmistukseen päästiin vuoden 1960 alussa. Seitsemänkymmentäluvun puolivälissä 

kunnossa olevat radiot keskitettiin Laskuvarjojääkärikoululle. Poistettiin käytöstä 80-uvulla. 

Virallisen tiedon mukaan valmistettiin noin 130 kpl. 

LAHETELAJIT: Sähkötys A1, vastaanotti sähkötystä A1 ja puhetta A3 

TAAJUUSALUE: 3-5 MHz, lähettimessä kolme kidekanavaa 
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LÄHETYSTEHO: 1-2 W 

KANTAMA: 0-500 km 

ANTENNI: 2x 22 metrin dipoli, 3-6 metrin syöttöjohdolla. Pituus työskentelytaajuuden 

mukaan 

TEHOLÄHTEET: 

4kpl 4,5 voltin paristot sarjassa. Paristojen kesto 30-100 tuntia. 50-5 lähetysajalla. Pelkällä 

vastaanotolla 240 tuntia 

MITAT JA PAINOT 

koneisto 250 x 160x 55 mm; 1,1 kg täydellisenä 2,8 kg 

 

 

LV 661 Sipi oli Puolustusvoimien ensimmäinen transistoroitu sissiradio ja kuuluisan kyynel-

partioradion seuraaja. Harmaalla vasaralakalla maalatun, kevytmetallilevystä kootun kotelon 

muotoilu mahdollisti antennilangan kelaamisen radion ympärille. 

Itse kotelon sisällä oli tila paristoille, heittopainolle, koestuslampulle ja pienoiskuulokkeelle. 

Koestuslamppu kytkettiin antenniin ja sen kirkkaudesta pääteltiin antennin sovitus.  
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Sähkötysavain oli kiinteästi kotelon sivussa. Radion suunnittelun yhtenä lähtökohtana oli 

hukkuvien irto-osien minimointi. 
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Lähettimeen voitiin asettaa kolme kideohjattua taajuutta. Kiteet oli testattava käyttöön 

otettavassa radiossa, sillä kaikki kiteet eivät saaneet lähettimen oskillaattoria 

värähtelemään. Vastaanotin oli jatkuvasäätöinen super, herkkyydeltään 2 uV. 

Vastaanottimen taajuus vaihteli lämpötilan mukaan ja radio oli varustettu kideoskillaattorilla 

taajuuspoikkeaman selvittämiseksi. Käyttölämpötila oli -25... +40 °C. 

Tyyppivikana oli vastaanottimen säätökondensaattorin rikkoutuminen. 

Tämä johtui yleensä taajuudenvalintanupin kovakouraisesta käsittelystä. 

Tunnetut sarjanumerot olivat nelinumeroisia. Kaksi ensimmäistä numeroa olivat 11 ja kaksi 

viimeistä järjestysnumero. Radion hankinta-hinta oli 1260 mk. 

Rajamuseon varastoista löytyi erikoisen näköinen Sipi-radio 

Naamataulu on lähes sama kuin alkuperäisessäkin versiossa, tekstit ovat lyhenteitä 

englannin kielestä. 

Kotelo on vihertävänkeltaisella ryppymaalilla maalattu ja on noin 5cm lyhyempi kuin 

alkuperäinen. Myös paristojen sijoitus poikkeaa. 

Lieneekö prototyyppi vai jokin muunnosversio? 
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Sipin käyttöohje v. 1966 

 

 
 

Sipiradion erikoiset pienoiskuulokkeet 
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Saksalaisten kyynel? 
 

Saksassa kehiteltiin 1942 myös kaukopartioradiota ja se on aika tavalla meidän M10 tai 

M11 vastaava. Saksalaisella perusteellisuudella laadittu ja komponentteja käytetty 

SE 109/3 

 

Laite oli sijoitettu pieneen matkalaukkumalliseen kantolaitteeseen 
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Kytkennätkin muistuttivat melko paljon meidän vastaavia 

 

https://www.cryptomuseum.com/spy/se109_3/index.htm 
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Lisää kyyneltiedotteita 
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Lisäyksiä osaan 1 

 

Osa 1 sivu 53 

Matkalaukkumallisista kyyneleen kantolaukuista löytyi kaukopartio Auvisen 19.-29.11.1941 

päivätty raportti: 

 

 

 

Lähteet: 

Erkki Pale, Reijo Ahtokari: Suomen Radiotiedustelu 1927-1944 

Seppo Uro: Suomen sodat viestimiehen silmin 

Jussi Harola: Yhteys! 

Wikipedi: Eljot https://fi.wikipedia.org/wiki/Eljot 

Elektronisen sodankäynnin kilta ELSO http://www.elsokilta.net/ 

Antero Tannisen kotisivut: 

http://personal.inet.fi/koti/antero.tanninen/Radiotaulukko.htm#eljot 

Wireless for the Warriors: http://www.wftw.nl/fullerpr.html 

Ragnvald Lautkarin arkisto 

Cryptomuseum https://www.cryptomuseum.com 
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